
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД НОВОДВИНСК»
         

ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЧЕТВЁРТОГО СОЗЫВА

СОРОК ТРЕТЬЯ СЕССИЯ

РЕШЕНИЕ
от 21.02.2013                            № 193

О внесении изменений
в решение 14-й сессии Городского Совета депутатов

муниципального образования «Город Новодвинск» третьего созыва
от 22.06.2006 № 73 «О порядке присвоения муниципальных почетных званий,
знаков отличия, увековечения памяти о гражданах, исторических событиях

на территории муниципального образования «Город Новодвинск»

В соответствии с пунктом 8 части 2 статьи 18 Устава муниципального образования 
«Город Новодвинск», принятого решением 12-й сессии Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» третьего созыва от 22.02.2006 № 49 (с изм. от 27.04.2006 
№ 60, от 06.12.2007 № 135, от 21.02.2008 № 141, от 05.06.2008 № 160, от 04.06.2009 № 4, от 
29.10.2009 № 17, от 25.03.2010 № 30, от 06.06.2011 № 64, от 12.10.2011 № 70, от 12.04.2012 
№ 120, от 17.05.2012 № 135, от 17.05.2012 № 136),

Городской Совет РЕШАЕТ:
Внести  в  решение  14-й  сессии  Городского  Совета  депутатов  муниципального 

образования  «Город  Новодвинск»  третьего  созыва  от  22.06.2006  №  73  «О  порядке 
присвоения  муниципальных  почетных  званий,  знаков  отличия,  увековечения  памяти  о 
гражданах,  исторических событиях на территории муниципального образования «Город 
Новодвинск» (с изм. от  07.06.2007 № 117, от 16.08.2007 № 122, от 05.06.2008 № 170, от 
04.06.2009 № 9, от 14.06.2012 № 149) следующие изменения:

1. Подпункт 1.2 пункта 1 решения изложить в следующей редакции:
«1.2.  Положению  о  Почётной  грамоте  и  Благодарности  Городского  Совета 

депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (Приложение 2);».
2. Приложение 2 к решению изложить в новой редакции согласно приложению к 

настоящему решению.
3. В пункте 1.3 Положения о Почётном жителе муниципального образования «Город 

Новодвинск»  (Приложение  5)  слова  «через  аппарат  Городского  Совета  депутатов 
муниципального образования «Город Новодвинск» исключить.



Глава муниципального образования 
«Город Новодвинск»                                                                                             В.И. Белоглазов

Исполняющий обязанности председателя
Городского Совета депутатов муниципального
образования «Город Новодвинск» четвёртого созыва                 А.А. Малыгин



Приложение
к решению 43-й сессии Городского
Совета депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск» 
четвёртого созыва от 21.02.2013 № 193

ПОЛОЖЕНИЕ
о Почётной грамоте и Благодарности Городского Совета депутатов

муниципального образования «Город Новодвинск»

1. Общие положения
1.1. Награждение Почётной грамотой Городского Совета депутатов муниципального 

образования «Город Новодвинск» (далее - Почётная грамота) и объявление Благодарности 
Городского Совета депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - 
Благодарность)  являются  формами  признания  заслуг  и  поощрения  Городского  Совета 
депутатов муниципального образования «Город Новодвинск» (далее - Городской Совет) за 
существенный вклад в социально-экономическое развитие муниципального образования 
«Город  Новодвинск»,  содействие  решению  вопросов  местного  значения  и  развитию 
местного  самоуправления,  заслуги  в  области  экономики,  науки,  культуры,  искусства, 
образования,  спорта,  охраны  здоровья  и  жизни,  защиты  прав  и  свобод  граждан, 
общественной,  благотворительной  деятельности,  укреплении  законности,  многолетний 
добросовестный  труд  и  иные  заслуги  перед  муниципальным  образованием  «Город 
Новодвинск».

1.2.  Награждения  Почётной  грамотой  и  объявления  Благодарности могут 
удостаиваться  граждане  Российской  Федерации,  иностранные  граждане,  лица  без 
гражданства и коллективы организаций.

1.3. Награждение Почётной грамотой и объявление Благодарности приурочивается к 
государственным и  городским праздникам,  юбилейным и  другим датам организаций  и 
граждан.

1.4.  К  награждению  Почётной  грамотой  и  объявлению  Благодарности 
представляются лица:

- имеющие стаж работы в конкретной организации не менее 3-х лет;
-  ранее  отмеченные  иными видами  поощрений  и  награждений,  применяемыми  в 

организации.
1.5. Граждане и коллективы организаций, ранее награждённые Почётной грамотой, 

или  которым  объявлена  Благодарность,  могут  представляться  вновь  к  награждению 
Почётной  грамотой,  объявлению  Благодарности  не  ранее,  чем  через  три  года  после 
предыдущего награждения.

1.6. Ходатайства о награждении Почётной грамотой, об объявлении Благодарности 
могут быть представлены руководителями федеральных органов государственной власти 
Российской Федерации, органов государственной власти Архангельской области, органов 
местного  самоуправления  муниципального  образования  «Город  Новодвинск», 
руководителями организаций, общественных объединений.

1.7. Ходатайства о награждении Почётной грамотой, об объявлении Благодарности 
представляются в Городской Совет на имя председателя Городского Совета  не позднее, 
чем за месяц до предполагаемой даты вручения.

1.8.  Ходатайства о награждении Почётной грамотой, об объявлении Благодарности 
рассматриваются в течение месяца со дня их представления в Городской Совет.



1.9. Ходатайство о награждении Почётной грамотой, об объявлении Благодарности 
может  быть  отклонено в  случае  нарушения  требований  настоящего  положения  или  по 
иным основаниям.

1.10.  Почётная грамота и Благодарность подписываются председателем Городского 
Совета (в его отсутствие - исполняющим обязанности председателя Городского Совета) и 
заверяются печатью.

1.11.  Вручение  Почётной  грамоты,  объявление  Благодарности  осуществляются 
председателем  Городского  Совета  или  иным  лицом,  уполномоченным  председателем 
Городского  Совета,  на  сессиях  Городского  Совета  или  на  других  мероприятиях  в 
торжественной обстановке.

1.12.  Учёт  и  регистрация  награждения  Почётной  грамотой,  объявления 
Благодарности осуществляются аппаратом Городского Совета.

1.13. Дубликаты Почётной грамоты и Благодарности взамен утерянных не выдаются.

2.  Почётная  грамота  Городского  Совета  депутатов муниципального 
образования «Город Новодвинск»

2.1. Решение о награждении Почётной грамотой принимается Городским Советом.
2.2.  Для  рассмотрения  вопроса  о  награждении  Почётной  грамотой  граждан в 

Городской  Совет  на  имя  председателя  Городского  Совета  представляются  следующие 
документы:

1) ходатайство за подписью руководителя, скреплённой печатью;
2)  характеристика  представляемого  к  награждению,  содержащая  краткие 

биографические  данные,  сведения  о  названных  в  пункте  1.1  настоящего  Положения 
заслугах и результатах трудовой деятельности  за  три последних года работы в  данной 
организации,  информацию  о  награждениях  за  три  последних  года,  за  подписью 
руководителя, скреплённой печатью.

2.3.  Для  рассмотрения  вопроса  о  награждении  Почётной  грамотой  коллектива 
организации  в Городской Совет  на имя председателя Городского Совета представляется 
ходатайство  руководителей  федеральных  органов  государственной  власти  Российской 
Федерации,  органов  государственной  власти  Архангельской  области,  органов  местного 
самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», содержащее сведения 
о названных в пункте 1.1 настоящего Положения заслугах, за подписью соответствующего 
руководителя, скреплённой печатью.

2.4.  Поступившие  в  Городской  Совет  ходатайства  о  награждении  Почётной 
грамотой рассматриваются на заседаниях постоянных комиссий Городского Совета.

2.5.  О награждении  Почётной  грамотой  принимается  правовой  акт  Городского 
Совета.

2.6.  Проект правового акта Городского Совета о награждении Почётной грамотой 
готовится по итогам рассмотрения на заседаниях постоянных комиссий Городского Совета 
ходатайств о награждении Почётной грамотой.

2.7. Подготовку проекта правового акта Городского Совета о награждении Почётной 
грамотой,  а  также  оформление  Почётной  грамоты,  осуществляет  аппарат  Городского 
Совета.

2.8.  Граждане,  коллективы  организаций,  награждённые  Почётной  грамотой, 
получают единовременное денежное вознаграждение в размере 1000 (одна тысяча) рублей.



3.  Благодарность  Городского Совета  депутатов  муниципального образования 
«Город Новодвинск»

3.1. Решение об объявлении Благодарности принимается председателем Городского 
Совета (в его отсутствие -  лицом,  исполняющим обязанности председателя Городского 
Совета).

3.2.  Для  рассмотрения  вопроса  об  объявлении  Благодарности  гражданам  в 
Городской  Совет  на  имя  председателя  Городского  Совета  представляются  следующие 
документы:

1) ходатайство за подписью руководителя, скреплённой печатью;
2)  характеристика  представляемого  к  поощрению,  содержащая  краткие 

биографические  данные,  сведения  о  названных  в  пункте  1.1  настоящего  Положения 
заслугах и результатах трудовой деятельности за  три последних года  работы в  данной 
организации,  информацию  о  награждениях  за  три  последних  года,  за  подписью 
руководителя, скреплённой печатью.

3.3.  Для  рассмотрения  вопроса  об  объявлении  Благодарности  коллективу 
организации  в Городской Совет  на имя председателя Городского Совета представляется 
ходатайство  руководителей  федеральных  органов  государственной  власти  Российской 
Федерации,  органов  государственной  власти  Архангельской  области,  органов  местного 
самоуправления муниципального образования «Город Новодвинск», содержащее сведения 
о названных в пункте 1.1 настоящего Положения заслугах, за подписью соответствующего 
руководителя, скреплённой печатью.

3.4. Об объявлении Благодарности издаётся постановление председателя Городского 
Совета.

3.5.  Подготовку  проекта  постановления  председателя  Городского  Совета  об 
объявлении  Благодарности,  а  также  оформление  Благодарности,  осуществляет  аппарат 
Городского Совета.


	РЕШЕНИЕ

